

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIO-UMANE ȘI
INGINEREȘTI - MIERCUREA CIUC
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ECONOMICE

Concurs pentru ocuparea postului de **Lector**, poz.14

Domeniul de știință. **Economie**

Disciplinele postului scos la concurs: **Doctrine economice contemporane (curs și seminarii),**
Microeconomie (seminarii), Macroeconomie (seminarii)

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
lector/șef lucrări universitar

Candidat: **Csata Andrea** Data nașterii: **1977.02.27**

Funcția actuală: **Profesor asociat, plata cu ora**, Data numirii în funcția actuală: 01. Martie 2026.

Instituția: **UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA, FACULTATEA DE**
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE, SOCIO-UMANE ȘI INGINEREȘTI -
MIERCUREA CIUC, DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE ECONOMICE

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea "SAPIENTIA" Miercurea Ciuc, Facultatea de Economie și Științe Umane	Economie Agroalimentară	2001-2005	Diplomă de licență / Economist
2	Universitatea "LUCIAN BLAGA" din Sibiu, Facultatea de Științe Economice	Strategii și politici de management și marketing ale firmei	2005-2007	Diplomă de master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Agricultură și Științele Vieții din Gödöllő (MATE), Ungaria	Științe Economice.	2020 - 2026	Doctor (PhD) în domeniul Management (05/03/2026)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc	Științe Economice	2005-2006	Cadru didactic asociat, plata cu ora
2	Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc	Științe Economice	2006-2016	Asistent universitar (normă de bază)

3	Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc	Științe Economice	2016-2020	Asistent universitar
4	Universitatea Sapientia, Miercurea Ciuc	Științe Economice	2020-2026	Asistent universitar plata cu ora

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

5. Îndeplinirea standardelor minimale ale universității

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs		
Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	330,25 puncte

Data:

08 iunie 2026

Semnătură Candidat,

Cristian Popescu

Anexă

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de lector universitar/șef lucrări*

Senatul Universității a stabilește următoarele criterii minime pentru ocuparea postului de lector/șef lucrări:

- Deținerea titlului de doctor în domeniul de știință definit de disciplinele din postul scos la concurs
- Minim 1 material didactic elaborat în format tipărit sau electronic: îndrumar pentru seminarii, laboratoare, proiecte/ curs universitar/carte de specialitate/capitol carte/monografie/
- Minimum 10 puncte pentru activitatea de îndrumare cercuri științifice studențești obținut conform *grilei de punctaj 2* în ultimii 5 ani
- Activitatea științifică și profesională dovedită prin publicații și participări la manifestări științifice minim. 40 de puncte
obținute conform
grilei de punctaj 1
- Punctajul obținut la prelegerea publică..... minim. 70 puncte pe o scară de la 1-100
- Suma punctajelor.....minim. 110 puncte

*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minime aferente domeniului postului respectiv.

Grilă de punctaj 1. pentru evaluarea activității științifice a candidaților la posturile de lector (șef lucrări)

La evaluarea activității științifice vor fi punctate următoarele:

1. Publicații apărute în domeniul postului. Nu vor fi punctate acele titluri bibliografice, care aparțin altor domenii de știință, decât domeniul postului. Se consideră cărți de specialitate doar acele publicații, care posedă număr ISBN, și a căror extindere depășește opt coli de tipar. Publicațiile a căror extindere nu este corespunzătoare pot fi punctate doar ca studii. La acordarea punctajului trebuie luat în considerare contribuția autorilor publicației respective. Dacă acest lucru nu este precizat, atunci punctajul trebuie împărțit cu numărul autorilor.

	Puncte/ publicație
Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internațional	40 puncte
Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România	20 puncte

Carte de specialitate publicată la o editură de importanță regională	10 puncte
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute internațional	20 puncte
Proiecte, invenții, realizări științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național	10 puncte
Inovații recunoscute internațional	10 puncte
Inovații recunoscute național	5 puncte
Manuale universitare, cursuri universitare	15 puncte
Culegeri de probleme, culegeri de texte, îndrumare	10 puncte
Manuale școlare	5 puncte
Cărți de propagare a științei	5 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute internațional (ISI, ERICA) (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	40 ¹ puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	25 puncte
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate	10 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional	5 puncte
Articole, lucrări publicate în volumele altor conferințe științifice	3 puncte
Articole publicate în reviste de propagare a științei ²	2 puncte
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective	5 puncte
Recenzii apărute în reviste de specialitate cotate internațional (cu menționarea punctajului ISI al revistei)	3 puncte
Recenzii apărute în alte reviste sau volume ³	2 puncte
Traducere de cărți de specialitate	3 puncte
Editare de cărți de specialitate	3 puncte

* - în cazul cercetărilor colective directorului de grant i se acordă cu 5 puncte în plus. Granturile individuale nu se echivalează cu calitatea de director de grant.

2. Alte activități științifice:

- Participare la conferințe internaționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 2 puncte
- Participare la conferințe naționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei): 1 puncte
- Activitate de management științific: 5 puncte

Alte activități științifice în afara domeniului postului: max. 10 puncte în totalitate

¹ Comisia stabilește punctajul articolului prin raportare cu factorul de impact, în conformitate cu domeniul de știință.

² Acest criteriu poate fi evaluat cu max. 10 puncte în total

³ Recenziile pot fi evaluate cu max. 10 puncte în total

	Puncte/ publicație	Puncte primite
Grila 1		
Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNC SIS din România	20 puncte	4 puncte
1 carte 5 autori		
Andrea Csata, Ottilia György, Benedek Nagy, Attila Szőcs, Levente József Tanczos: <i>Studiu analitic asupra economiei locale din Miercurea Ciuc</i> , în: György Ottilia (editor), <i>Perspective de dezvoltare urbană - Studii economico-sociale de fundamentare ale direcției de dezvoltare</i> , Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2014, 296 p., cap. [Studiu analitic], pp. 19-161 [coautor], ISBN: 978-973-1970-82-0.		
Proiecte științifice, granturi internaționale	20 puncte	40 puncte
Participări la 2 proiecte internaționale		
<i>Research and analysis of factors in the higher education and public education for the understanding of the trends</i> (Cercetarea și analiza factorilor influenți în educația superioară și educația publică pentru cunoașterea tendințelor), Proiect internațional cod EFOP-3.10.1.1-17-2017-00002, finanțat de Institutul pentru Strategie Națională (Nemzetstratégiai Kutatóintézet), Ungaria, perioada 02/2018–04/2019. Funcția: Cercetător. 20 puncte		
<i>GLOBE (Global Leadership and Organizational Behaviour Effectiveness)</i> , Proiect de cercetare internațional, 2006. Funcția: Cercetător. 20 puncte		
Proiecte științifice, granturi, recunoscute național	10 puncte	55 puncte
Participări la 4 proiecte naționale, conducător de cercetare 1 proiect		
<i>Analiza capacității de atragere de fonduri în cazul unor consilii locale din Ținutul Secuiesc din județele Harghita, Mureș și Covasna</i> , Asociația Rega Egyesület, finanțat de Institutul pentru Strategie Națională (NSKI), Ungaria. Valoarea proiectului: 71.650 Ron Funcția: Conducător de cercetare (Director de proiect).		
<i>Studierea atitudinii consumatorilor față de produsele locale, mărci locale, șansele de piață ale produselor din lapte</i> , finanțat de către GAL Csik Leader din FEADR, 2013 Funcția: Cercetător		
<i>Efectul crizei economice, schimbări în competitivitatea regională</i> , finanțat de Institutul de Programe de Cercetare - Fundația Sapientia, 2011-2012 Funcția: Cercetător.		

<i>Efectul crizei economice, schimbări în competitivitatea regională</i> , finanțat de Institutul de Programe de Cercetare - Fundația Sapiientia, 2009 Funcția: Cercetător.		
Manuale universitare, cursuri universitare	15 puncte	3,75 puncte
1 manual cu 4 autori		
Csata Andrea: <i>Sustenabilitate în dezvoltare rurală</i> , în: György Ottilia (editor), <i>Dezvoltare economică durabilă</i> , E-book, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2022, 189 p., cap. [Sustenabilitate], pp. 158-181, ISBN: 978-973-53-2879-5. URL: https://www.risoprint.ro/ebooks/fenntarthato_978-973-53-2879-5_e-book.pdf		
Culegeri de probleme, culegeri de texte, îndrumare	10 puncte	7,5 puncte
2 culegeri de probleme și teste (cu 2 și 4 autori)		
Csata Andrea, György Ottilia, Péter Emőke Katalin, Tóth József: <i>Teste de microeconomie și macroeconomie</i> , György Ottilia (editor), E-book, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2022, 139 p., pp. 1-139 [coautor], ISBN: 978-973-53-2945-7. URL: http://www.risoprint.ro/ebooks/micromacro1.pdf		
György Ottilia, Csata Andrea: <i>Introducere în economie și microeconomie</i> , Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2013, 160 p., pp. 1-160 [coautor], ISBN: 978-973-1970-72-1		
Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	25 puncte	100
4 articole publicate		
Csata Andrea: <i>Exploring the Background Factors of LEADER Experiences from the Mayors' Perspective</i> , Acta Universitatis Sapientiae, Economics and Business (Sciendo by De Gruyter), vol. 13, 2025, pp. 206-229.		
Csata Andrea: <i>Analysis of Accessing Rural Development Fund</i> , Acta Universitatis Sapientiae, Economics and Business (Sciendo by De Gruyter), 2018, nr. 1, pp. 113–134		
Csata Andrea: <i>Economie sustenabilă cu participarea sectorului public: contracararea lipsurilor structurale economice</i> , Muzeul Ardelean, 2012, nr. 2, pp. 20-29, ISSN: 1453-0961.4.		
György Ottilia, Csata Andrea: <i>Competitivitatea județului Harghita în cadrul regiunii de dezvoltare centru</i> , Forumul Economic, 2009, nr. 4-5, pp. 39-50, ISSN: 1582-1986		
Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional	5 puncte	11,25 puncte

Ottília György, Andrea Csata, Gergely Fejér-Király, Zoltán András , <i>Entrepreneurial situation analysis of the development regions</i> , în: <i>Regionalizare și politici regionale</i> , Editura Lumen, Iași, 2014, pp. 393-406, ISBN: 978-973-166-373-9. (5/4 puncte)		
Csata Andrea, György Ottília , <i>Efectul crizei pe termen scurt în județul Harghita</i> , în: Csata Andrea, Elek Sándor (coordonatori), <i>Criza economică - o perspectivă regională</i> , Editura Státus, Miercurea Ciuc, 2011, 412 p., cap. [Efectul crizei], pp. 109-122, ISBN 978-606-8052-51-9. (5/2puncte)		
Csata Andrea, György Ottília , <i>Analiza sustenabilității strategiilor grupurilor LEADER</i> , în: <i>Colecția Oeconomica</i> [Volum de conferință pe CD-ROM], Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2011, [volum pe CD-ROM], pp. [pagini autor], ISBN 978-973-53-0574-1. (5/2 puncte)		
György Ottília, Csata Andrea , <i>Analiza competitivității județului Harghita în cadrul Regiunii de Dezvoltare Centru</i> , în: Csata Andrea, Elek Sándor (coordonatori), <i>Politici economice - politici rurale</i> , Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2009, pp. 39-50, ISBN: 978-973-1970-24-0. (5/2 puncte)		
Szabó Árpád, Csata Andrea , <i>Integrarea Europeană și viața economică în Secuime</i> , în: Csata Andrea, Elek Sándor (coordonatori), <i>Politici economice - politici rurale</i> , Editura Scientia, Cluj-Napoca, 2009, pp. [pagini autor], ISBN: 978-973-1970-24-0. (5/2 puncte)		
Lucrări, articole științifice sau capitole publicate în volume colective	5 puncte	16,5 puncte
3 lucrări autor singur, 1 lucrare 3 autori		
Csata Andrea , <i>Rolul nivelului județean în asigurarea sustenabilității proiectelor de dezvoltare rurală la nivel de localitate în județul Harghita, România</i> [A megyei szint szerepe a településszintű vidékfejlesztési pályázatok fenntarthatóságának biztosításában a romániai Hargita megyében], în: Gál Zoltán, Ricz András (editori), <i>A KÖRNYEZET ÉS A HATÁROK KUTATÓJA Tisztelet kötet Nagy Imre 65. születésnapja alkalmából</i> , Regionális Tudományi Társaság, Szabadka, 2019, pp. 213-230. (5 puncte)		
Csata Andrea, Fejér-Király Gergely, Tánczos Levente , <i>Aspectele critice ale gospodăririi materialului lemnos în județul Harghita, Ținutul Secuiesc</i> , în: Tamás János, Popp József (editori), <i>Baranyi Béla 70 - A kapocs</i> , Editura Universității din Debrecen, Debrecen (Ungaria), 2016, pp. 70-81, ISBN: 978-963-473-931-9. (5/3 puncte)		
Csata Andrea , <i>Study of rural development sustainability funded by the European Union in Harghita county, Romania</i> , în: Bodor Á., Grünhut Z. (editori), <i>Cohesion and Development</i>		

<i>Policy in Europe</i> , MTA KRTK Regionális Kutatások Intézete, Pécs, 2015, ISBN: 978-963-9899-87-2. (5 puncte)		
Csata Andrea , <i>Economic policy measures on the environment and energy sources for sustainability conflict in Romania</i> , în: Éva Voszka, Gábor Dávid Kiss (editori), <i>Crisis Management and the Changing Role of the State</i> , University of Szeged, Faculty of Economics and Business Administration, Szeged, 2014, pp. 115-128, ISBN: 978-963-306-340-8. (5 puncte)		
Editare de cărți de specialitate	3 puncte	24 puncte
Participare la editarea a 8 cărți, lista completă în		
Nagy Benedek (editor), Csata Andrea (editor de capitol) , <i>CSÍKI KÖZGÁZ - 20 de ani de învățământ economic la Universitatea Sapientia din Miercurea Ciuc</i> [CSÍKI KÖZGÁZ - 20 ÉVES A KÖZGAZDASÁGI OKTATÁS A CSÍKSZEREDAI SAPIENTIÁN], Editura Mark House, Gheorgheni, 2023. ISBN: <u>978-630-65-3302-2</u>		
Nagy, B. (editor), Bíró, B. E. (editor), Csata, A. (editor), György, O. (editor), Kassay, J. (editor), Koroseczné Pavlin, R. (editor), Madaras, S. (editor), Pál, L. (editor), Péter, K. (editor), Szőcs, A. (editor), Tánczos, L. J. (editor), Telegdy, B. (editor) , <i>CHALLENGES IN THE CARPATHIAN BASIN: Global Challenges - Local Answers. Interdependencies or Slobalisation?</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2021, ISBN 978-973-53-2752-1		
Csata, A. (editor), Fejér-Király, G. (editor), Kassay, J. (editor), Nagy, B. (editor), Pál, L. (editor), Zsarnóczky, M. (editor) , <i>Challenges In The Carpathian Basin Innovation And Technology In The Knowledge Based Economy</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca (Kolozsvár), 2018, ISBN 978-973-53-2249-6		
Csata, A. (editor), Fejér-Király, G. (editor), György, O. (editor), Kassay, J. (editor), Nagy, B. (editor) , <i>Challenges In The Capathian Basin. Integration and modernization on the edge of Europe</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca (Kolozsvár), 2016, 486 p., ISBN 978-973-53-1901-4, ISSN 2558-8834		
Csata, A. (editor), Fejér-Király, G. (editor), György, O. (editor), Kassay, J. (editor), Nagy, B. (editor), Tánczos, L. J. (editor) , <i>Value changes in a transforming economy</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2016, 407 p., ISBN 978-973-53-1848-2		
Csata, A. (editor), Fejér-Király, G. (editor), György, O. (editor), Kassay, J. (editor), Nagy, B. (editor), Tánczos, L. J. (editor) , <i>Challenges in The Carpathian Basin - Global</i>		

<i>challenges, local answers</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2015, 513 p., ISBN 978-973-53-1287-9		
Csata, A. (editor), Elek, S. (editor) , <i>Criza economică – o perspectivă regională</i> [Gazdasági válság – regionális kitekintés], Editura Státus, Csíkszereda, 2011, 412 p., ISBN 978-606-8052-51-9		
Csata, A. (editor), Elek, S. (editor) , <i>Politici economice – politici rurale</i> [Gazdaságpolitika – vidékpolitika], Editura Scientia, Cluj-Napoca (Kolozsvár), 2009, ISBN 978-973-197-24-0.		
Participare la conferințe internaționale (cu prelegere care apare în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei)	2 puncte	18
9 participări la conferințe internaționale		
Csata Andrea , Az elmúlt 20 év vidékfejlesztési politika változásai Romániában és hatása a települések fejlődésére (különös tekintettel Székelyföldre), 20 éve az Európai Unióban: Felzárkózás, területi politika és egyenlőtlenségek, 17-18 octombrie, 2024, Szeged, Ungaria		
Csata Andrea , Fenntarthatósági konfliktusok, környezeti problémák Székelyföld rurális térségében. <i>Flows in the spatial economy</i> , Neumann János Egyetem, 18-19 octombrie 2018, Kecskemét, Ungaria		
Csata Andrea , The analysis of successful projects of the Romanian Rural Development Funds. <i>14th Annual International Conference on Economics and Business Challenges In The Carpathian Basin Innovation and technology in the knowledge based economy</i> , 10–12 mai 2018, Miercurea Ciuc		
Csata Andrea : Társadalmi jól-lét és versenyképesség kettőssége – esettanulmány, Hargita megye, Románia. <i>Magyar Regionális Tudományi Társaság XII. Vándorgyűlése, Helyi fejlesztés</i> , 27–28 noiembrie 2014, Veszprém, Ungaria		
Szócs Attila–Csata Andrea–Fejér Király Gergely : Conceptual model of the structural effect of brand equity on brand value. <i>International Conference NATURA – ECON 4, Environmental Dynamics under the Impact of Economic Trends – Realities and Perspectives</i> , 7 martie 2014, Sfântu Gheorghe		
Csata Andrea : Economic policy measures on the environment and energy: sources for sustainability conflict in Romania. <i>Crisis Management and the Changing Role of the State, 2nd Central European Phd Workshop On Economic Policy And Crisis Management</i> , 20-21 martie 2014, Szeged, Ungaria		

Csata Andrea: Study of rural development durability funded by the European Union in Harghita County, Romania. <i>Territorial cohesion in Europe – For the 70th Anniversary of the Transdanubian Research Institute</i> , Transdanubian Research Institute, 27–28 iunie 2013, Pécs, Ungaria		
Csata Andrea: Agricultural funds role in rural economic, Case Study Harghita County. X. <i>Annual International Conference on Economics and Business</i> , 10-12 mai 2013, Miercurea Ciuc		
András Zoltán, Csata Andrea, dr. György Ottilia : <i>The effects of European Funds on Centru Development Region – an analysis on Regional Operative Programme</i> , Organizator: Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice și Umaniste, 10-12 mai 2013, Miercurea Ciuc		
Csata Andrea: <i>Economie sustenabilă cu participarea sectorului public: contracararea lipsurilor structurale economice</i> . Discursurile generațiilor despre știința regională, 10th congress of Hungarian Regional Science Association, Hungarian Regional Science Association, 22-23 noiembrie 2012, Győr, Ungaria		
Csata Andrea, György Ottilia: <i>The effect of European Union funds on rural development and agriculture in Harghita County</i> , 9th World Congress of Regional Science Association International: Changing Spatial Patterns In A Globalising World, Organizator: Regional Science Association International and Vest University Timisoara, 9-12 mai 2012, Timișoara		
Csata Andrea, György Ottilia: <i>Analiza sustenabilității strategiilor grupurilor LEADER</i> , The 8th international conference „European Economic Recovery And Regional Structural Transformations”, Organizator: RSAI, Universitatea Babeș–Bolyai, 24–25 iunie 2011, Cluj Napoca		
Csata Andrea: <i>Analiza situației județului Harghita în cadrul Regiunii de Dezvoltare Centru</i> . Provocări economice și politice în Uniunea Europeană, Organizator: Universitatea “Sapientia” Miercurea Ciuc, Facultatea de Economie și Științe Umane, 9–10 aprilie 2009, Miercurea Ciuc		
Activitate de management științific	5 puncte	15 puncte
Membru în organizații științifice: Societatea Muzeului Ardelean, Secția de Științe Juridice și Sociale Hungarian Regional Science Association (HRSA) - Asociația Maghiară Științe Regionale (Ungaria) Regional Science Association International		

Organizare conferințe:		
Am fost conducătoarea comisiei de organizare (2007, 2008, 2009, 2010, 2016), am făcut parte din comisii de organizare (2011, 2012, 2014, 2018, 2021) a conferințelor internaționale organizate de Universitatea Sapientia Cluj Napoca, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești Miercurea Ciuc, Catedra de Științe Economice și Catedra de Științe ale Afacerilor		
Membru în colective de redacție (de specialitate) Acta Universitatis Sapientiae, Economics and Business- asistent redactor (2013-2020)		
Citări (Alte activități științifice în afara domeniului postului)	10 puncte	10 puncte
Total		305,3

Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studentești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studentești, organizarea de conferințe sau concursuri)

Conferință și/sau concurs național	Conferință și/sau concurs internațional
Organizare conferință științifică studentească și/sau concurs național 5x nr. participare	Organizare conferință științifică studentească și/sau concurs internațional 10x nr. participare
Participarea în juriul unor conferințe științifice studentești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studentească/ concurs național 20x nr. participare	Participarea în juriul unor conferințe științifice studentești / concurs internațional 30x nr. participare
Evaluarea lucrărilor științifice studentești 5x nr. lucrare evaluată (local, național)	Evaluarea lucrărilor științifice studentești 10x nr. lucrare evaluată (internațional)
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studentești	
5x nr. participare	10x nr. participare
6x nr. mențiune	12x nr. mențiune
7x nr. locul III	14x nr. locul III
8x nr. locul II	16x nr. locul II
10x nr. locul I	20x nr. locul I

Grila 2 realizat de candidat în ultimii 5 ani	Minim	Puncte obținute
Activități legate de studenți	Minim 10 puncte	25 puncte
Participare în juriul conferinței științifice studentești (2026),),		10
Activitate de conducător echipă pentru concurs de studii de caz concurs național (2024)		5
Participare la organizarea concursului internațional studii de caz (2024)		10
Total grila 2		25
Total puncte obținute (Grila 1+ Grila 2)		330,25

Semnătura candidat:

Csato Andree